
 
 

    
 

 

HOTĂRÂRE  

privind însușirea documentației de alipire a imobilelor înscrise în cărțile funciare nr. 

70668 și 70067 UAT Botoșani, aferente Stației de epurare Botoșani (Tulbureni), 

proprietate publică a Județului Botoșani 

 

Consiliul Județean Botoșani, întrunit în ședință ordinară la data de 28.01.2026, 

urmare a Referatului de admitere eliberat de Oficiul de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Botoșani cu nr. 146540/08.12.2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 804 

din 16.01.2026, prin care se propune aprobarea însușirii documentației de alipire a imobilelor 

înscrise în cărțile funciare nr. 70668 și 70067 UAT Botoșani, situate în Mun. Botoșani, Jud. 

Botoșani, aflate în domeniul public al Județului Botoșani, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun al Direcției Administrarea Patrimoniului, Direcției 

Juridică, Administrație Publică Locală și Direcției Buget Finanțe nr. 805 din 16.01.2026, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

 în conformitate cu prevederile art. 879 alin. (1) și 880 alin (1) din Legea 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare și art. 127 alin(1), 

art. 129, art. 130 alin. (1) lit. b), alin. (6) din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea 

Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară; 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

  hotărăște : 

 

Art.1 (1) Se însușește documentația de alipire a imobilelor aparținând domeniului public 

al Județului Botoșani, situate în municipiul Botoșani, identificate după cum urmează: 

- Lot 1 - în suprafață de 5.758 mp, identificat cu nr. cad. 70067, înscris în CF nr. 70067 

UAT Botoșani; 

- Lot 2 - în suprafață de 9.447 mp, identificat cu nr. cad. 70668, înscris în CF nr. 70668 

UAT Botoșani. 

(2) În urma alipirii imobilelor menționate la alin. (1),  rezultă un imobil unic în suprafață 

de 15.205 mp, ce va fi înscris în Cartea Funciară nr. 72760 UAT Botoșani, conform 

documentației tehnice de cadastru prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



(3) Imobilul rezultat în urma alipirii , identificat cu numărul cadastral 72760, rămâne 

în domeniul public al Județului Botoșani și în administrarea Societății NOVA APASERV 

BOTOȘANI S.A. 

 

Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Botoșani să semneze actele 

autentice de alipire în fața notarului public, pentru imobilul menționat la art. 1 din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3 Președintele Consiliului Județean Botoșani asigură ducerea la îndeplinire a  

prezentei hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Botoșani. 

 

 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ: 

     PREȘEDINTE                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

    Valeriu IFTIME                Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 4 din 28.01.2026 



   CONSILIUL JUDEȚEAN BOTOȘANI                                               Anexă la Hotărârea nr. 4 din 28.01.2026 

 

 
 

                                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

   PREȘEDINTE                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

              Valeriu IFTIME                                                 Marcel – Stelică BEJENARIU 

 


